Dentre os ca§os excepcionados da legislac50, estao aqueles mos quais a formalizacao
de proce§sos mais complexes toma-se inviavel do ponto de vista pritico e da economicidade, sao
os processos tidos como dispensaveis.

Verifica-se   que   o   valor   da   contratac5o   sera   de   R$   16.470,00   (dezesseis   mil,

quatrocentos e setenta reais), For meio de uma ``dispensa de licita€ao".

Dessa forma, importante expor que o limite para contratag6es por meio de dispensa
perante a Nova Lei de Licitac6es (14.133/2021) sera no montante abaixo de R$ 62.725;9 (Sessenta
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) atualizado, v¢amos:

Art. 75. I dispensavel a licita€ao:

11  -  para  contratacao  que  envoiva  valores  infchores  a  R$  62.725,59

(Sessenta e dois nil, setecentus e vinte e cinco reais e cinquenta e move
centavos), no caso de outros servigos e compras.